
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

Marambaia, que teria deixado de instaurar procedimento policial 
quanto a apresentação dos autores do roubo da motocicleta 
HONDA CG150, Placa: JVZ 0318 de propriedade do Sr. JORGE 
JHONATHA SANTOS DE BRITO, fato acontecido em 19.03.2010, 
conforme anexo;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0278/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104185
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 070/2010/DPU, comunicando 
a servidora: SÍLVIA CRISTINA COSTA E SILVA, lotada na DEAM 
de TUCURUI, que estaria através da INTERNET/MSN, caluniando 
e difamando o DPC LINDOVAL FERREIRA BORGES e o IPC JOÃO 
LUZ DE OLIVEIRA, conforme anexo;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA 
Nº 0033/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104189
LOCAL E DATA : Belém, 10  de maio de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 
de matrícula nº 5280141/1 ;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

PORTARIA Nº0279/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104190
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga de 31 (trinta e um) presos da Seccional do Guamá, no dia 
25/04/2010, conforme matéria veiculada no jornal “Diário do 
Pará”, edição de 26/04/2010, anexo;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104276

Portaria: 076/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA ACERCA DO IP 
280/2009000353-0.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU)SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DA PONTA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400713/DENISE CRISTINA PRIMO CERQUEIRA (IPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2010 a 18/05/2010
8400710/JOCEMIR BASTOS DE OLIVEIRA (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/05/2010 a 18/05/2010
5332710/MARCIA GORETI DA SILVA MACHADO (DPC) / 4.5 

diárias (Completa) / de 12/05/2010 a 18/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº0307/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
12/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104253
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do menor infrator: F.N.S, da Seccional de Itaituba em 
10.04.2010, conforme teor do Of: nº 167/10/CRPC/BMA e 
anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0308/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
12/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104255
CONSIDERANDO: o teor do Of. nº 773/2010/DRFVA onde 
consta que o servidor: ADNILSON BARROS DOS SANTOS, teria 
formalizado comunicação falsa de crime referente ao veículo 
de marca e modelo Mercedes Benz/classe A190, Prata - Placa: 
JTW 1722/PA, de propriedade da TOP COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA; conforme anexos;////////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0309/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
12/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104258
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga de presos da DP de Ulianópolis, fato ocorrido em 30.04.2010, 
que gerou o BOP Nº 00122/2010.000350-7; conforme Of. Nº 
128/SRZG;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - Paragominas 
(13ª Sec.Urb.)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0301/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
11/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104239
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar  as circunstâncias 
da fuga de dois (02) presos de justiça da DP de GARRAFÃO 
DO NORTE, fato acontecido em 08.04.10; conforme  Oficio  nº 
173/2010/CRZB e anexo; 
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0302/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
11/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104241
CONSIDERANDO:  a necessidade de identificar e individualizar 
condutas face o TD de MARTA MARIA MARINHO PEREIRA, que 
acusa a servidora: SANDRA CUNHA, lotada na DEAM de ter 
deixado de adotar providências quanto à ocorrência envolvendo 

sua filha: CAMILA MARINHO PEREIRA DE MACEDO;
CONSIDERANDO: ainda a necessidade de esclarecer se a 
servidora “SANDRA CUNHA” trata-se da delegada: SANDRA 
MARIA GOMES DA CUNHA, lotada na DEAM;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0303/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
11/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104244
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CM/CGPC de 20.04.2010, 
quanto à correição nos Autos do FLAG. Nº 4/2008.000308-
0 e 236/2009.000011-2, sob a presidência do DPC CARLOS 
ALEXANDRE DE MIRANDA, onde consta inobservância  no 
cumprimento do prazo, bem como no encaminhamento de 
objeto apreendido por parte da autoridade presidente; conforme 
cópias em anexo;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0304/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
12/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104245
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CRM/CGPC de 10.05.2010 
quanto ao TD de IEDA FERNANDA DE LIMA, que acusa policiais 
civis da Seccional Marambaia de terem agredido e lesionado seu 
filho: ANDRÉ LUIZ FERNANDES DE LIMA, fato acontecido em 
01.01.2010; conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0305/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
12/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104248
CONSIDERANDO: o teor do Of. nº 128/10/3ªJECC que encaminha 
cópia do TCO nº 5/2009.000362-8 (Processo nº 2009.2.074137-
6) tendo como autor o servidor: WALMIR PANTOJA PEREIRA; 
fato ocorrido em 29.03.2010 na Seccional Sacramenta;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0306/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
12/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104249
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do EPC 
PAULO SÉRGIO FRADE DE ARAÚJO, face os termos do Of. nº 
60/10, que comunica suposta irregularidade praticada por aquele 
servidor quanto à lavratura do TCO Nº 196/2010.000037-5/DP  
São João de Pirabas, figurando como autor: RUTH HELENA DA 
FONSECA PEREIRA; conforme anexos;


